
11 października drogowcy 
mieli rozpocząć prace przy tzw. 
korytowaniu ulicy Wspólnej. Dla-
tego też od piątku ulica ta jest 
nieprzejezdna. Niemożliwy jest 
również dojazd i  wyjazd z  gara-
żów, które są przy tej ulicy.

– Prosimy mieszkańców, 
o  ile to konieczne, o  przeparko-
wanie swoich samochodów, aby 

nie było kłopotu z korzystaniem 
z  nich. Przepraszamy za utrud-
nienia i  prosimy o  zachowanie 
szczególnej ostrożności. Parce 
na ul. Wspólnej prowadzone są 
w  ramach inwestycji pn. Prze-
budowa ulic: Pięknej, Kwiatowej 
i Wspólnej – informuje wąbrzeski 
ratusz.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Podczas tegorocznych wybo-
rów parlamentarnych padł fre-
kwencyjny rekord, ponieważ do 
urn ruszyło 18 mln 678 tys. 457 
osób, czyli 61,74 proc. uprawnio-
nych osób. Głosów nieważnych 
w całym kraju oddano 207 tys. 747, 
tj. 1,1%.

Jeśli chodzi o  wyniki w  ska-
li kraju, to przedstawiają się one 
następująco: PiS – 8,05 milionów 
głosów (43,59 %); Koalicja Obywa-

telska – 5,06 miliona głosów (27,40 
%); Lewica – 2,32 miliona głosów 
(12,56 %); PSL – 1,58 miliona głosów 
(8,55 %); Konfederacja – 1,26 milio-
na głosów (6,81 %); inne komitety 
– 1,09 %.

 Podział pozostałych manda-
tów w  Sejmie wygląda więc na-
stępująco: Polskie Stronnictwo 
Ludowe (wraz z  ugrupowaniem 
Kukiz`15) – 30. posłów, Sojusz Lewi-
cy Demokratycznej (czyli Lewica, 

Wiosna i  SLD) – 49. posłów, Kon-
federacja Wolność i Niepodległość 
– 11. posłów, Koalicja Obywatelska 
– 134. posłów. Jeden mandat posel-
ski przypada ponadto Mniejszości 
Niemieckiej.

Jakie wyniki w naszym okręgu?
W  wyborach do Sejmu po-

wiat wąbrzeski znajduje się 
w  okręgu wyborczym nr 5, obej-
mującym część województwa 
kujawsko-pomorskiego, w  tym 
obszary powiatów: aleksandrow-
skiego, brodnickiego, chełmiń-
skiego, golubsko-dobrzyńskiego, 
grudziądzkiego, lipnowskiego, ra-
dziejowskiego, rypińskiego, toruń-
skiego, włocławskiego oraz miast 
na prawach powiatu: Grudziądza, 
Torunia i Włocławka. 

W piątym okręgu wyborczym 
do zdobycia było 13 mandatów 
poselskich. Wyborcy zdecydowa-
li, że ich podział jest następujący. 
Sześć dla kandydatów PiS-u: Jana 
Krzysztofa Ardanowskiego (76.267 
głosów), Joanny Borowiak (15.200), 
Anny Gembickiej (15.305), Zbignie-
wa Girzyńskiego (12.293), Piotra 
Kałużnego (10.984) oraz Iwony Mi-
chałek (11.130). 

dokończenie na str. 2

Wąbrzeźno

Wspólna zamknięta
Od piątku 11 października br. do odwołania ulica 
Wspólna jest nieprzejezdna. Nie będzie też dostępu 
do garażów.
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POWIAT/KRAJ  Państwowa Komisja Wyborcza podała oficjal-
ne wyniki głosowania do parlamentu. W wyniku niedzielnych 
wyborów samodzielna większość w  Sejmie należy do Prawa 
i Sprawiedliwości, które zdobyło 235 mandatów. Jednak w Sena-
cie rządzący tracą przewagę, zdobywając 48 mandatów ze 100

PiS bierze władzę, 
ale nie całą

R E K L A M A
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Powołani do 
kadry Polski
Do reprezentacji Polski w Rugby League powołano 
pięciu zawodników WSR Werewolves. Trzech zagrało 
w meczu Polska – Szwecja.

Powiat/kraj

PiS bierze władzę, ale nie całą
Wąbrzeźno

Mecz Polska – Szwecja odbył 
się w sobotę 12 października na 
stadionie KS Budowlani w Łodzi. 
Do kadry Polski powołano pięciu 
zawodników WSR Werewolves 
Wąbrzeźno. W sobotnim meczu 
zagrało trzech Krystian Ładniak, 
Sebastian Głogowski i Mateusz 
Murawski. Pozostali powołani 
to: Maciej Murawski i Rafał Dem-
bowski.

Do szerokiej kadry biało-
czerwonych powołani zostali za-
wodnicy reprezentujący osiem 
klubów z pięciu województw oraz 
jeden zawodnik polskiego po-
chodzenia, urodzony w Australii. 
Spotkanie zakończyło się zwycię-
stwem Szwedów 50:16.

(red), Fot. WSR 
Werewolves Wąbrzeźno

Gośćmi seniorów z Wieldządza 
byli przedstawiciele urzędów mar-
szałkowskich z województw śląskie-
go, pomorskiego, małopolskiego, 
lubelskiego i kujawsko-pomorskie-
go. Gospodarze przybliżyli gościom 
realizację projektu pn. „Kluby Se-
niora w  Gminie Płużnica”. Tematy 
rozmów dotyczyły m.in. tego, co 
warto zmienić i  jak wypracować 
dobre rozwiązania na przyszłość. 
Prezentacje przygotowały Elżbieta 
Wiśniewska, zastępca wójta gminy 
Płużnica i  jednocześnie koordyna-
torka projektu, a  także Agnieszka 
Huzarska, koordynatorka ze strony 
partnera, tj. Towarzystwa Rozwoju 
Gminy Płużnica. 

Elżbieta Wiśniewska wyjaśnia-
ła, w jakim celu w gminie Płużnica 
powołano kluby seniora, jak one 
funkcjonują i  jak w  praktyce wy-
gląda realizacja projektu. Z  kolei 
Agnieszka Huzarska przedstawiła 
najważniejsze informacje o Gmin-
nym Centrum Usług Środowisko-
wych, czyli opiece środowisko-
wej dla seniorów w  miejscu ich 
zamieszkania oraz wypożyczalni 
sprzętu rehabilitacyjnego. 

Jak podkreśla Elżbieta Wi-

śniewska, seniorzy uczestniczący 
w  spotkaniu również zabrali głos, 
mówiąc o wartości dodanej projek-
tu. Uczestnicy spotkania mogli wy-
słuchać opinii seniorów o  uczest-
nictwie w  Klubie, poznać, jakie 
są ich odczucia na temat pobytu 
w punkcie. – Seniorzy mówili rów-
nież o  tym, jak potrzebne są im 
kluby, jak bardzo lubią uczestniczyć 
w zajęciach i nie wyobrażają sobie, 
aby klubów seniora nie było. 

Informacje zgromadzone 
przez uczestników wizyty posłużą 
między innymi do przygotowania 
standardów nt. wydatkowania pie-
niędzy czy funkcjonowania tego 
typu placówek w kolejnej perspek-
tywie finansowej UE. 

Projekt „Kluby Seniora w Gmi-
nie Płużnica” realizowany jest 
w  partnerstwie Gminy Płużnica, 
Towarzystwa Rozwoju Gminy Płuż-
nica oraz Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Wąbrzeźnie. 
Jest finansowany ze środków Unii 
Europejskiej, RPO województwa 
kujawsko-pomorskiego w  ramach 
Europejskiego Funduszu Społecz-
nego. 

(krzan), fot. (nadesłane)

Dla seniorów w Wieldządzu
GMINA PŁUŻNICA  Pod koniec września przedstawiciele urzędów marszałkowskich z kilku województw 
odwiedzili Klub Seniora w Wieldządzu. Studyjna wizyta była poświęcona zagadnieniom związanym z funk-
cjonowaniem klubów seniora w gminie Płużnica

dokończenie ze str. 1
Cztery dla kandydatów Koalicji 
Obywatelskiej PO .N i  PL Zieloni: 
Iwony Hartwich (10.865), Tomasza 
Lenza (26.044), Arkadiusza Myrchy 
(32.439) i  Tomasza Szymańskiego 
(11.845). Dwa dla kandydatów SLD: 
Roberta Kwiatkowskiego (13.940) 
i  Joanny Scheuring-Wielgus 
(26.092). Jeden mandat zdobyło 
PSL. Posłem z tego komitetu został 
Paweł Szramka (14.404 głosy), któ-
ry w  poprzedniej kadencji repre-
zentował ugrupowanie Kukiz`15.

Natomiast okręgi wyborcze 
do Senatu układają się nieco ina-
czej. W  okręgu nr 12 (do którego 
należy m.in. nasz powiat) senato-
rem został Ryszard Bober (PSL), na 
którego głos oddało 52.619 osób. 
Dotychczasowy senator z  tego 
okręgu Andrzej Mioduszewski 
(PiS) z  wynikiem 50.168 głosów 
musiał pożegnać się z mandatem. 
Natomiast w  dwóch pozostałych 
toruńskich okręgach senatorami 
zostali: okręg nr 11 – Antoni Mę-
żydło (KO) i okręg nr 13 – Józef Ły-
czak (PiS).

Poza parlamentem znaleźli 
się dotychczasowi posłowie, m.in. 
Anna Sobecka (PiS), Krzysztof Cza-

bański (PiS) i  Zbigniew Sosnowski 
(PSL).  Do Sejmu nie dostał się 
również senator minionej kadencji 
Przemysław Termiński (KO). Man-
datu nie zdobył ponadto Sławomir 
Mentzen z Konfederacji, mimo że 
zagłosowało na niego 16.892 wy-
borców. Sprawiła to metoda licze-
nia głosów i podziału mandatów.

Frekwencja w  powiecie wą-
brzeskim w  wyborach do Sejmu 
wyniosła 50,68 %. Najwięcej wy-
borców skorzystało ze swojego 
prawa w  Wąbrzeźnie (55,54 %), 
a najmniej z w gminie Ryńsk (47,31 
%). Kolejno frekwencja w gminach 
wyniosła: gmina Książki 48,25 %, 
gmina Dębowa Łąka 47,72 %, gmina 
Płużnica 47,52 %,

Wyniki kandydatów 
z naszego powiatu
Z  powiatu wąbrzeskiego 

o  mandat poselski ubiegało się 
czworo kandydatów. Na Marcina 
Skonieczkę, startującego z  listy 
Koalicji Obywatelskiej, zagłoso-
wało 3 tys. 983 osób, na Marikę 
Matuszewską, startującą do Sej-
mu z  listy Polskiego Stronnictwa 
Ludowego oddano 499 głosów, na 
Łukasza Klimka, członka Prawa 
i Sprawiedliwości, 625 głosów, zaś 

na Radosław Krajewskiego z  Ko-
mitetu Wyborczego Wyborców 
Koalicja Bezpartyjni i  Samorzą-
dowcy –  383 głosy.

W powiecie 
wąbrzeskim wygrał PiS
Poparcie dla komitetów wy-

borczych w naszym powiecie roz-
łożyło się w następujących propor-
cjach: PiS – 5.286 głosów (39,94%); 
KO – 4.090 głosów (30,91%); PSL 
– 1.394 głosy (10,53%); SLD – 1.361 
głosy (10,28%); Konfederacja – 876 
głosów (6,62%), Koalicja Bezpartyj-
ni i  Samorządowcy – 227 głosów 
(1,72%).

Wybory przebiegały bez po-
ważniejszych zakłóceń. Jednak jak 
wskazała Komenda Wojewódz-
ka Policji w  Bydgoszczy, odnoto-
wano dwa incydenty zakłócenia 
ciszy wyborczej. – W  sobotę (12 
października) na terenie powiatu 
wąbrzeskiego ktoś powiesił nowy 
plakat wyborczy, natomiast w in-
nym miejscu ktoś zniszczył dwa 
plakaty wyborcze – poinformował 
st. asp. Piotr Duziak z  biura pra-
sowego Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Bydgoszczy.

Tekst i fot. (krzan)
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Czytelnik naszego tygodnika 
zgłosił sprawę niewypłacenia tzw. 
„13 emerytury” po zmarłej w maju 
żonie. Celem sprawdzenia pod-
stawy prawnej odmowy wypła-
ty przedmiotowego świadczenia 
podjęliśmy próbę kontaktu telefo-
nicznego, podanego na stronach 
internetowych, z  punktem infor-
macyjnym ZUS w  Wąbrzeźnie. Po 
dwukrotnym komunikacie, że nie 
ma takiego numeru zadzwonili-
śmy do centrali starostwa z prośbą 
o połączenie z punktem ZUS, który 
ma siedzibę w tym samym budyn-
ku. Uzyskaliśmy informację, że nikt 
nie będzie łączył z ZUS, bo pracow-
nik punktu i tak nie podniesie słu-
chawki.

Pozostało więc wybrać się tam 
osobiście i karnie ustawić w kolejce 
oczekujących petentów. Już po 30 
minutach oczekiwania otrzymali-
śmy odpowiedź na swoje pytania.

Po pierwsze w sprawie nasze-
go Czytelnika trzeba kontaktować 
się z rzecznikiem oddziału w Toru-
niu i wskazano nam nazwisko oraz 
właściwy numer telefonu. Po dru-
gie telefonicznych połączeń nie od-
biera się w trosce o klientów ocze-

kujących na korytarzu. Wyjaśnienia 
telefoniczne wydłużały czas ocze-
kiwania kolejkowiczów, którzy po-
fatygowali się tu osobiście i często 
byli zdenerwowani takim stanem 
rzeczy.

Nasza wizyta w punkcie infor-
macyjnym ZUS w Wąbrzeźnie trwa-
ła całe 2 minuty, a dojazd i oczeki-
wanie w  kolejce prawie godzinę. 
Zapewniamy, że taka sytuacja wcale 
nie podziałała uspokajająco. Wręcz 
przeciwnie, zaczęliśmy obawiać się, 
że kolejny etap zdobycia informacji 
wiąże się z podróżą do Torunia.

Na szczęście przy pierwszej 
próbie uzyskaliśmy połączenie, 
a była już rzecznik Bożena Wankie-
wicz uprzejmie uświadomiła naszą 
redakcję, że teraz oddziały ZUS 
mają wspólnego rzecznika regio-
nalnego województwa kujawsko-
pomorskiego w Bydgoszczy i poda-
ła nr telefonu.

Krystyna Michałek, Rzecznik 
Regionalny ZUS Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego  wyjaśniła 
wszystko krok po kroku.

– Jednorazowe świadcze-
nie pieniężne, czyli tzw. trzyna-
stą emeryturę otrzymały osoby, 

które na 30 kwietnia 2019 r. były 
uprawnione m. in. do emerytury, 
renty, rodzicielskiego świadcze-
nia uzupełniającego (czyli Mama 
4+), nauczycielskiego świadcze-
nia kompensacyjnego, świadcze-
nia przedemerytalnego i  zasiłku 
przedemerytalnego oraz świadcze-
nia przysługującemu niewidomym 
ofiarom działań wojennych. Jeśli 
któreś ze świadczeń emerytalno-
rentowych było w  tym miesiącu 
zawieszone, trzynastka nie przy-
sługiwała. Trzynastą emeryturę 
ZUS wypłacał z  urzędu wraz ze 
świadczeniem przysługującym za 
maj 2019 r.

Wypłata jednorazowego świad-
czenia pieniężnego (tzw. 13 eme-
rytura) nie przysługuje członkowi 
rodziny, który starał się o  świad-
czenie niezrealizowane po zmar-
łym w maju świadczeniobiorcy.

Podobną odpowiedź otrzymał 
nasz czytelnik z KRUS. Obie firmy 
działają na podstawie kwietniowej 
ustawy i w ramach obowiązujących 
przepisów kierują się tą samą wy-
kładnią prawną.

Ponadto dodatkowe jednora-
zowe świadczenie było wypłacane 
w stałym terminie, a w tej konkret-
nej sprawie przypadało na dzień 29 
maja, więc po śmierci świadczenio-
biorcy.

(B. Walas),
fot. ilustracyjne

Nie dzwoń do ZUS
WĄBRZEŹNO  Nonsensem jest próbować dodzwonić się do 
punktu informacyjnego ZUS w Wąbrzeźnie, bo nikt takiego 
połączenia nie odbierze i to w trosce o klienta. Zapewne brzmi 
to dziwnie, ale to fakt

O G Ł O S Z E N I E

Powiat

Nauczyciele
nagrodzeni
Tradycyjnie już Dzień Edukacji Narodowej, znany jako 
dzień nauczyciela, był dobrą okazją do uhonorowania 
najlepszych belfrów placówek podległych powiatowi.

Starosta wąbrzeski Krzysz-
tof Maćkiewicz wraz z członkiem 
zarządu powiatu Bożeną Szpry-
niecką, wicestarostą Karolem 
Sarneckim, sekretarzem powiatu 
Józefem Krawczykiem i przewod-
niczącym rady powiatu Markiem 
Markowskim podejmowali na-
uczycieli szkół i placówek powia-
tu wąbrzeskiego na uroczystości 
wręczenia nagród nauczycielom 
w Dniu Edukacji Narodowej.

Nagrodzono sześcioro na-
uczycieli, którzy szczególnie 
wyróżnili się w  roku szkolnym 

2018/2019: Aleksandrę Ługiewicz 
– nauczyciela ZSZ w Wąbrzeźnie; 
Joannę Smogorzewską – nauczy-
ciela SOSzW w  Dębowej Łące; 
Małgorzatę Kaczor – nauczycie-
la PP-P w Wąbrzeźnie; Katarzynę 
Wiśniewską – nauczyciela ZSO 
w Wąbrzeźnie; Zdzisława Grabow-
skiego – nauczyciela CKPiU w Wą-
brzeźnie; Zbigniewa Izdebskiego 
– nauczyciela ZS we Wroniu.

(red), fot. Wydział Oświaty, 
Zdrowia, Kultury i Sportu  

Starostwa Powiatowego  
w Wąbrzeźnie
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Tam uczniowie, chcąc wy-
nagrodzić swoim nauczycielom 
poświęcenie, cierpliwość i zaan-
gażowanie w ich naukę, przygoto-
wali koncert z okazji Dnia Eduka-
cji Narodowej. Wręczane kwiaty, 
występy przy muzyce na żywo, 
odgrywanej na gitarze przez jed-

ną z uczennic wywołały wiele 
uśmiechów i wzruszeń.

Przy okazji przed całą spo-
łecznością i kadrą pedagogiczną 
szkoły odkryły się niesamowite 
talenty wokalne, które mają na-
szym zdaniem szansę na niemały 
sukces w przyszłości. – Wszyst-

kim nauczycielom jeszcze raz 
życzymy sukcesów zawodowych, 
wrażliwości oraz cierpliwości w 
pokonywaniu codziennych trud-
ności – mówią zgodnie uczniowie 
z ZSO.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe Wąbrzeźno

Uroczystość rozpoczęła się 
mszą świętą w  kaplicy w  Dzia-
łowie, którą odprawili kapłani 
z Błędowa i  Sarnowa. Błędowski 
proboszcz ksiądz Stefan Szajda 
podczas kazania nawiązał do tra-
gicznych wydarzeń z 1939 roku. 

Następnie uczestnicy uroczy-
stości zebrali się na placu przed 
świetlicą wiejską w  Dąbrówce, 
gdzie wysłuchali okolicznościo-
wych wystąpień, m.in.  jednego 

z organizatorów Adama Ślusarza, 
który opowiedział o  genezie po-
wstania tablicy pamiątkowej. Głos 
zabrał także wójt gminy Płużnica 
Marcin Skonieczka. 

Kulminacyjnym punktem 
uroczystości było odsłonięcie 
i poświęcenie tablicy. Po oficjalnej 
części uroczystości na gości cze-
kał poczęstunek w świetlicy.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Wśród ofiar był m.in. Zyg-
munt Kalkstein-Stoliński, przed-
wojenny starosta wąbrzeski 
i  prezes wojewódzki OSP. Uro-
czystość upamiętnienia ofiar 
hitlerowskiej zbrodni odbędzie 
się 17 października (czwartek), 
początek o  godzinie 15.30. Tego 
samego dnia o godz. 17.30 odbę-
dzie się spotkanie w WDK, gdzie 
zostaną wręczone okoliczno-
ściowe „Medale im. Zygmunta 
Kalksteina” oraz opracowania 
nt. życia i działalności Zygmun-
ta Kalksteina.

Jak przypominają organi-
zatorzy uroczystości, razem 
z  Zygmuntem Kalksteinem zgi-

nęli zamordowani  przez Niem-
ców  najlepsi synowie powiatu 
wąbrzeskiego: Zygmunt Gaszyń-
ski, wąbrzeski przedsiębiorca 
budowlany; Józef Kamiński, wą-
brzeski rzeźbiarz; Józef Kurzyń-
ski, sekretarz starostwa wąbrze-
skiego; Aleksander Michalski, 
szewc z  Wąbrzeźna; Aleksander 
Sawicki, drukarz z  Wąbrzeźna; 
Leon Sopoliński, kupiec bławat-
ny z Wąbrzeźna; Franciszek Wa-
ligóra, właściciel majątku Mak-
swałd, radny powiatowy.

– Wszyscy zamordowani 
byli członkami Polskiego Związ-
ku Zachodniego. Pracowali dla 
Ojczyzny i zginęli dla niej – pod-

kreśla Prezes Zarządu Powiato-
wego OSP Jarosław Herbowski.

Program uroczystości z asy-
stą strażacką jest następujący: 

15.30 – zbiórka uczestników 
na skraju nielubskiego lasu,

15.45 – przemarsz pod po-
mnik upamiętniający tragiczne 
wydarzenia 1939 roku,

16.00 – złożenie kwiatów, 
modlitwa za rozstrzelanych Po-
laków,

17.00 – zapalenie zniczy na 
grobach pomordowanych na 
cmentarzu przy  ul. Mikołaja 
z Ryńska.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Pamiętają o ofiarach 
II wojny
W sobotę 5 października w Dąbrówce odbyła się wy-
jątkowa uroczystość. Mieszkańcy gminy Płużnica 
uhonorowali pomordowanych przez hitlerowców 
mieszkańców Dąbrówki, dokonując odsłonięcia po-
święconej im pamiątkowej tablicy.

Wąbrzeźno

Niespodzianka na nauczycieli
15 października uczniowie Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Wąbrzeźnie za-
brali swoich nauczycieli na chwilę odpoczynku od trudów codziennej nauki do 
Wąbrzeskiego Domu Kultury.

Gmina Płużnica

WABRZEZNO–CWA.PL

Strażacy uhonorują 
80. rocznicę mordu w Nielubiu

GMINA RYŃSK  Prezydium Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP RP w Wąbrzeźnie zaprasza 
mieszkańców Wąbrzeźna na uroczystość uczczenia pamięci mieszkańców Wąbrzeźna zamordowanych 
w 1939 roku w nielubskim lesie
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Świętowali 
Dzień Białej Laski
Osoby niewidome i niedowidzące z powiatu święto-
wały Dzień Białej Laski.

Wąbrzeźno

Dowiedz się więcej o mediacjach
17 października przypada Międzynarodowy Dzień Mediacji. Możesz skorzystać 
z porad funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie.

Powiat

Uroczystość zorganizowania 
w  Wąbrzeskim Domu Kultury 
przypadła na dzień 15 paździer-
nika, który został uznany Mię-
dzynarodowym Dniem Białej 
Laski. W spotkaniu wzięli udział 
członkowie koła powiatowego 
PZN w  Wąbrzeźnie oraz zapro-
szeni goście, w tym starosta wą-
brzeski Krzysztof Maćkiewicz, 
burmistrz Wąbrzeźna Tomasz 
Zygnarowski oraz wójt gminy 
Ryńsk Władysław Łukasik.

Obchody Dnia Białej Laski 
mają na celu uświadomienie 

zdrowej części społeczeństwa 
problemów, z  jakimi w  każdym 
momencie zwykłej codzienności 
mierzą się osoby niedowidzące. 
Tradycyjnie Koło PZN uhonoro-
wało osoby, które przysłużyły 
się działalności związku. Warto 
wspomnieć, że Polski Związek 
Niewidomych jest największą 
i  najstarszą organizacją w  Pol-
sce, która działa wspierając oso-
by niedowidzące i niewidome.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe WąbrzeźnoTradycyjnie celem „Wypraw 

Literackich” jest aktywizacja kul-
turalna osób z różnymi rodzajami 
niepełnosprawności. Wąbrzeskie 
bibliotekarki przyznają, że tego 
rodzaju inicjatywa od lat zachęca 
uczestników konkursu do częst-
szego korzystania z  zasobów bi-
blioteki, a także kształtuje ich wy-
obraźnię literacko – artystyczną. 

Konkurs będzie składał się 
z dwóch kategorii: literackiej i re-
cytatorskiej. Warunkiem pierwszej 
z nich jest dostarczenie do MiPBP 
w Wąbrzeźnie (lub do innej biblio-
teki w powiecie wąbrzeskim) pracy 
konkursowej w terminie do 5 listo-
pada. Uczestnik „Wypraw Literac-
kich” ma za zadanie napisać krót-
kie opowiadanie lub ułożyć wiersz 

na dowolny temat, któremu przy-
świeca myśl: „Nie narzekam, ma-
rzę, wierzę w  siebie”. Własne ilu-
stracje lub fotografie w  pracach 
konkursowych oraz osadzenie 
akcji, czy też sytuacji lirycznej na 
ziemi wąbrzeskiej będą dodatko-
wo punktowane. Oceny tekstów 
dokona komisja powołana przez 
MiPBP, a autorzy najlepszych dzieł 
otrzymają nagrody i  wyróżnie-
nia podczas uroczystego podsu-
mowania konkursu 20 listopada 
o godz. 11.

Uczestnicy konkursu w  ka-
tegorii recytatorsko – teatral-
nej „O  Złotą Maskę” również nie 
mają łatwego zadania. 20 listopa-
da publicznie zaprezentują swo-
je wiersze, fragmenty dłuższych 

utworów, czy też scenki teatralne 
i  kabaretowe oparte na tekstach 
literackich. Tematyka wygłoszeń 
jest dowolna, czas prezentacji nie 
może jednak przekroczyć 10 min. 
Warunkiem uczestnictwa w  kon-
kursie jest dostarczenie do MiPBP 
karty zgłoszenia uczestnika lub 
grupy uczestników również do 5 
listopada. 

Dla wszystkich zaintereso-
wanych konkursem wąbrzeska 
biblioteka może zorganizować 
konsultacje lub warsztaty we 
wcześniej uzgodnionym termi-
nie. MiPBP w  Wąbrzeźnie oferuje 
również dostęp do różnorodnych 
zbiorów bibliotecznych.

(olagoralska)
fot. nadesłane

Pochwal się swoim 
literackim talentem

WĄBRZEŹNO  Już 20 listopada w Miejskiej i Powiatowej 
Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie odbędzie się 16. edy-
cja Powiatowego Konkursu Literackiego dla Osób Niepeł-
nosprawnych „Wyprawy Literackie”

17 października odbędzie się 
kolejna edycja inicjatywy związa-
nej z  Międzynarodowym Dniem 
Mediacji. Jak co roku policjan-
ci Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie biorą w niej aktyw-
ny udział. Głównym założeniem 
jest propagowanie ugodowego 
rozwiązywania konfliktów.

Mediacja to próba dopro-
wadzenia do ugodowego, sa-
tysfakcjonującego obie strony 
rozwiązania konfliktu na drodze 
dobrowolnych negocjacji prowa-

dzonych przy udziale trzeciej oso-
by, neutralnej wobec stron i  ich 
konfliktu, czyli mediatora, który 
wspiera przebieg negocjacji, łago-
dzi powstające napięcia i pomaga 
– nie narzucając jednak żadnego 
rozwiązania – w  wypracowaniu 
kompromisu. Listy mediatorów 
prowadzone są w sądach okręgo-
wych. Mediatorów wpisuje i skre-
śla prezes sądu okręgowego.

Dane kontaktowe do tych 
osób oraz do ośrodków mediacyj-
nych zgłaszających własne listy 

mediatorów znajdują się na stro-
nach internetowych właściwych 
miejscowo sądów okręgowych. 17 
października 2019 roku w  godz. 
7:30 - 22:00 w  Komendzie Powia-
towej Policji w Wąbrzeźnie dyżur 
pełnić będą wyznaczeni funkcjo-
nariusze Wydziału Kryminalnego 
oraz Zespołu ds. Profilaktyki Spo-
łecznej, Wykroczeń, Nieletnich 
i  Patologii, którzy udzielać będą 
bezpłatnych porad w tym zakre-
sie.

(red)
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ska, Marlena Sadowska, Elżbieta 
Sakiewicz, Anna Sowa, Małgorzata 
Stupała, Sylwia Szczepaniak, Mag-
dalena Talkowska, Anna Zaniewska, 
Małgorzata Gołąbiewska, Magda-
lena Maciaszek, Anna Pempczak, 
Monika Zielińska – Szrubka, Beata 
Broniewska, oraz Maria Kluska.

Nagrodę Dyrektora Szkoły 
Podstawowej nr 3 im. Edmunda 
Wojnowskiego otrzymali: Hanna 
Bokota, Lucyna Gajowczyk-Sa-
niewska, Iwona Gorczyńska, Mag-
dalena Karwaszewska, Bożena 
Kołodziejczyk-Dzierzyk, Judyta 
Latuszek, Zuzanna Kurek, Żaneta 
Makowska, Monika Mazurkiewicz, 
Małgorzata Pieczywok, Dorota 
Piotrowicz, Jarosław Rybszleger, 
Teresa Szkołyk, Agnieszka Śmi-
gielska, Hanna Głowacka, Anna 
Pawlak, Elżbieta Cyrklaff, Józefa 
Jankowska, Marzena Marciniec, 
Iwona Karczewska, Marzena Szy-
man, Zbigniew Juśko, Tomasz 
Wiśniewski, Barbara Kłodawska, 
Karolina Król, Grzegorz Pisarczyk, 
Marek Sankiewicz, Stanisław Sero-
ka, Anna Sokołowska, Irena Wol-
lenberg.

Natomiast w tym roku Me-
dal Komisji Edukacji Narodowej 
otrzymała Marzena Wilkosz, dy-
rektor Przedszkola Miejskiego 
„Bajka” w Wąbrzeźnie. Uroczyste 
wręczenie odznaczenia odbyło się 
16 października w Ratuszu Staro-
miejskim w Toruniu.

Tekst i fot. (krzan)

Organizatorem tegorocznej 
uroczystości była dyrekcja wraz 
z gronem pedagogicznym Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie. 
W Wąbrzeskim Domu Kultury 
zgromadziło się 240 nauczycieli, 
pracowników administracji, ob-
sługi, a także emerytów. Obecni 
byli także m.in. burmistrz miasta 
Tomasz Zygnarowski, przewod-
nicząca Rady Miasta Aleksandra 
Basikowska, zastępca burmistrza 
Wojciech Trzciński oraz przewod-
niczący Komisji Oświaty, Sportu i 
Rekreacji radny Marcin Lewicki, a 
ponadto pracownicy urzędu, któ-
rzy prowadzą obsługę finansowo-
księgową i kadrową szkół.

Dzień Edukacji Narodowej co 
roku stanowi okazję do złożenia 
podziękowań za codzienny trud 
nauczania i wychowania młodego 
pokolenia, a także codzienną pracę 
nauczycieli, pracowników admini-
stracji i obsługi. – Zawód nauczy-
ciela to arcytrudne i arcyodpo-
wiedzialne zadanie. My, rodzice i 
opiekunowie przekazujemy w wa-
sze ręce, na wiele lat, nasze dzieci, 
wierząc, że trafiają pod skrzydła 
najlepszych i odpowiedzialnych 
osób. Jesteśmy przekonani, że 
otrzymają od Was najlepszą szko-
łę – mówił podczas uroczystości 
burmistrz Tomasz Zygnarowski. 
– Szukając odpowiedzi na zadane 
sobie pytanie „Dlaczego chcecie 
być nauczycielami?”, poszperałem 
w pamięci. Przypomniało mi się 

Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła 
II), a także Bożena Bereza (wice-
dyrektor Przedszkola Miejskiego 
„Bajka”).

Nagrody wręczyli także dy-
rektorzy miejskich placówek 
oświatowych. Nagrodę Dyrektora 
Przedszkola Miejskiego „Bajka” 
otrzymali: Anna Matuszak, Mał-
gorzata Dunajska, Barbara Toma-
szewska, Jadwiga Granda, Sandra 
Jeziorska, Arkadiusz Gajewski, Jan 
Trejderowski i Jan Jankowski.

Nagrodę Dyrektora Szkoły 
Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła 
II otrzymali: Iwona Baran, Anna 
Brzezińska, Elżbieta Cieślak – 
Wartecka, Aleksandra Gajewska, 
Danuta Góralska, Lidia Jabłońska, 
Katarzyna Kornacka, Anna Luboc-
ka, Iwona Matuszewska, Hanna 
Maziarka, Łukasz Murawski, Ja-
nusz Przybyło, Dorota Rasielew-

spotkanie z prezydentem Gdyni 
Wojciechem Szczurkiem. Zapyta-
łem go, dlaczego po trzydziestu 
latach pracy w samorządzie jest 
ciągle uśmiechnięty i chce konty-
nuować tę pracę? Opowiedział mi 
wówczas, że jest to praca, która 
ma najbardziej mierzalne efekty 
i praca, którą możemy sprawiać 
radość innym ludziom. Myślę, 
że podobnie jest z nauczyciela-
mi. Możecie obserwować wyniki 
waszej pracy. Widzicie waszych 
wychowanków, uczniów na po-
dium na zawodach sportowych, 
odbieracie wraz z nimi nagro-
dy w konkursach tematycznych, 
startujecie z nimi w olimpiadach. 
Przez pryzmat minionych lat pa-
trzycie na ich życiowe osiągnięcia 
i pewnie niejednokrotnie z rado-
ścią, że przyczyniliście się swoją 
pracą do tego,  iż świetnie sobie 

radzą w życiu dorosłym. Ja, po 
latach od czasu ukończenia szkół 
(podstawowej, średniej, studiów) 
nie pamiętam nic złego. Pragnę 
dodać również, że dzieci, które 
dzisiaj uczycie, nie mówią o was 
źle. Jesteście dla nich wzorami do 
naśladowania, opiekunami wcze-
snej młodości i autorytetami – 
podkreślił burmistrz Zygnarowski. 
– Życzę wszystkim Państwu, aby 
dzieci, zarówno dzisiaj, jak po wie-
lu latach mówiły zawsze o was z tą 
iskrą w oku, żeby wspominały was 
dobrze – dodał.

Podczas oficjalnej części spo-
tkania wręczone zostały także 
nagrody dla wyróżniających się w 
swoich działaniach pracowników 
oświaty. W tym roku Nagrody 
Burmistrza z okazji Dnia Edukacji 
Narodowej otrzymały: Małgorzata 
Brzóskiewicz (wicedyrektor Szkoły 

WĄBRZEŹNO  Obchodzony 14 października Dzień Edukacji Narodowej to święto zarówno nauczycieli 
jak również pracowników administracji szkół i przedszkoli. Uroczystość, połączoną z wręczeniem na-
gród wyróżniającym się pedagogom oraz innym pracownikom, władze Wąbrzeźna przygotowały już 
11 października. Po części oficjalnej pracownicy oświaty celebrowali swój dzień w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. Wśród zaproszonych gości nie zabrakło również emerytów

Święto pracowników oświaty
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Gmina Dębowa Łąka

Matematyczna gimnastyka
Umysłowych zmagań z tabliczką mnożenia ciąg dalszy...

W  ostatnim numerze CWA 
informowaliśmy o akcji sprawdza-
nia stopnia opanowania tabliczki 
mnożenia w  szkole w  Łobdowie. 
Podobne działania zostały prze-
prowadzone w  Szkole Podsta-
wowej w  Dębowej Łące. Akcja 
edukacyjna w  tej szkole miała 
zachęcić do przypomnienia sobie 
tabliczki mnożenia w  przyjem-
ny i  niecodzienny sposób. Wzięli 
w  niej udział wszyscy pracowni-

cy szkoły, a  także rodzice i opie-
kunowie uczniów. W  koszyczku 
egzaminatorów znajdowały się 
karteczki z  pięcioma zadaniami. 
Za bezbłędne ich rozwiązanie 
uzyskiwano certyfikat „Eksperta 
Tabliczki Mnożenia”, a także słodki 
upominek.

– Jak co roku, „egzaminato-
rzy” odwiedzili Urząd Gminy w Dę-
bowej Łące oraz miejscową biblio-
tekę. Wszyscy przeegzaminowani 

wykazali się świetną znajomością 
działań matematycznych i dużym 
poczuciem humoru. Obchody 
Światowego Dnia Tabliczki Mno-
żenia wywołały w uczniach wiele 
pozytywnych emocji, a utrwalone 
umiejętności z pewnością przyda-
dzą się na lekcjach matematyki – 
informuje nauczycielka Małgorza-
ta Michalska.

(B. Walas)
Fot. nadesłane

Uroczyste akademie w  szko-
łach poprzedziły uroczystość 
spotkania z władzami gminy pra-
cowników szkół i  przedszkola. 
Wójt Stanisław Szarowski dzięku-
jąc pracownikom oświaty za trud 
pracy zauważył, że:

W  tych ciężkich czasach, 
zwłaszcza w  bieżącym roku, 
w  którym miały miejsce liczne 
strajki nauczycieli, wy jesteście 
i dajecie radę pracować. W innych 
miejscowościach jest wiele waka-
tów w szkołach, a w naszej gminie 
ten problem nie istnieje. Na na-
uczycielach można polegać, wie-
dząc jak odpowiedzialnie traktują 
edukację dzieci i młodzieży.

Przewodniczący rady gminy 
Jan Maciejewski wspólnie z  wój-
tem obdarowali wszystkich pra-
cowników oświaty pięknymi ró-

żami. W  spotkaniu uczestniczyła 
także sekretarz gminy, Anna Łę-
gowska, na co dzień zajmująca się 
działalnością szkół.

Po okolicznościowych prze-
mówieniach nadszedł czas  na 
rozdanie nagród. Największe 
wyróżnienie było skierowane do 
Marii Ziółkowskiej, którą uhono-
rowano medalem Komisji Eduka-
cji Narodowej, nagrodą Ministra 
Edukacji Narodowej, Kujawsko-
Pomorskiego Kuratora Oświaty, 
Profesorowie Oświaty w 2019 r.

Nagrody wójta przyznano 
dyrektorkom wszystkich szkół: 
Danucie Klonowskiej, Ewie Przed-
pełskiej i  Agnieszce Zielińskiej 
oraz nauczycielom: Bernadecie 
Kolbusz, Hannie Szmytkowskiej, 
Agnieszce Galczewskiej i  Małgo-
rzacie Michalskiej.

Nagrody dyrektorów szkół 
i przedszkola otrzymali: Marietta 
Fałkowska, Miłosz Gębka, Monika 
Lubińska, Jolanta Seweryńska, ks. 
Wiesław Michalewicz, Waldemar 
Zabłocki, Beata Borzęcka, Ewa 
Koziorzębska, Kamil Suliński, 
Elżbieta Cedro, Liliana Jaworska, 
Sylwia Kowalska, Małgorzata Mia-
zgowska, Sławomir Adamczyk, 
Anna Lubińska, Agata  Masheimer 
i Tadeusz Belcarski.

Po części oficjalnej wszyscy 
zebrani zasiedli do wspólnego 
uroczystego obiadu serwowane-
go przez szefa kuchni Kuźni Sma-
ków w Małym Pułkowie. Na dobrą 
atmosferę spotkania wpływ miał 
też spontaniczny koncert akor-
deonowy w wykonaniu ks. Piotra 
Rutkowskiego z Łobdowa.

(B. Walas), fot. M. Gębka

Świętowali w Kuźni Smaków
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Oprócz podziękowań w ramach Dnia Edukacji Narodowej były także na-
grody dla wyróżniających się nauczycieli
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Wąbrzeźno

Wakacyjna przygoda
9 października w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się otwarcie wystawy i wrę-
czenie nagród laureatom konkursu „Wakacyjna przygoda”.

WABRZEZNO–CWA.PL

Uczennice z  klasy czwartej 
i  piątej wykonaniem zabawnych 
piosenek wywołały salwy śmie-
chu wśród zebranych. Przewod-
nicząca rady rodziców składając 
nauczycielom piękne życzenia, 
posłużyła się słowami polskiej 
noblistki Olgi Tokarczuk, odno-
szących się do roli nauczyciela we 
współczesnym świecie. Zgodnie 
z  informacją nauczycielki szkoły 
w  Wielkich Radowiskach, Jolanty 
Seweryńskiej:

– Tradycją placówki jest to, 
że w trakcie uroczystości z okazji 
Dnia Edukacji Narodowej swo-
je ślubowanie składa samorząd 
uczniowski. Praca na rzecz szko-
ły, wierność jej tradycjom i war-
tościom oraz działanie na rzecz 
całej szkolnej społeczności to 
podstawowa treść ślubowania. 
Pieczę nad samorządem uczniow-
skim sprawują nauczycielki Marta 
Krupka i Monika Lubińska. Prze-
wodniczącą SU jest w  tym roku 
szkolnym Aleksandra Talkow-
ska, uczennica klasy 8. Nowością 
w tym roku jest to, że oprócz sek-
cji rozrywkowej, dekoratorskiej 
i wolontariatu pojawiła się sekcja 
promocji szkoły. Kierować nią bę-
dzie uczeń klasy 8, Jakub Paproc-
ki, który podczas przedstawienia 

zaprezentował talent aktorski, 
który poza jego zaangażowa-
niem i  kreatywnością przysłuży 
się promocji szkoły. Kolejną no-
wością w ramach działalności SU 
jest powołanie do życia tzw. ma-
łego samorządu zajmującego się 
sprawami młodszych dzieci. Jego 
przewodniczącą została uczenni-
ca klasy 4, Maja Cieślak.

Podsumowując pracę samo-
rządu uczniowskiego w  Szkole 
Podstawowej w  Wielkich, Rado-
wiskach należy podkreślić szeroki 
zakres jego działalności. Na szcze-
gólne uznanie zasługuje włącza-
nie się w  akcje charytatywne. 
Poprzez zbiórkę surowców wtór-
nych uczniowie pomogli w zebra-
niu środków na leczenie chorego 
chłopca z  terenu gminy. Po raz 

drugi prowadzona jest zbiórka 
karmy dla zwierząt dla stowa-
rzyszenia SOS w  Wabrzeźnie. SU 
patronuje też zbiórce kasztanów 
i  elektrośmieci w  zamian za co 
otrzyma od zewnętrznych firm 
sprzęt sportowy dla potrzeb 
szkolnej społeczności – dodaje, 
wysoko oceniając pracę SU, Jolan-
ta Seweryńska.

Na uroczystości szkolnej 
z okazji Dnia Edukacji Narodowej 
nie mogło zabraknąć wypowie-
dzi  dyr. Ewy Przedpełskiej, która 
wszystkim swoim pracownikom 
podziękowała za dotychczasową 
pracę i życzyła dalszych sukcesów 
oraz siły i wytrwałości w dążeniu 
do celu.

(B. Walas),
fot. M. Lubińska

Akademia w Wielkich Radowiskach
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Odświętnie ubrani uczniowie składali swoim nauczycielom podziękowania i wyra-
zy uznania. Okolicznościowa inscenizacja ukazująca w satyryczny sposób pracę nauczycieli została przygoto-
wana przez klasę VIII pod kierunkiem wychowawczyni, Hanny Szmytkowskiej

– Na pracach znajdują się 
przygody przeżyte przez dzieci 
podczas letniego wypoczynku – 
mówi Marlena Tywanek z WDK. 
– Rysunki przedstawiają m.in. 
widoki górskie, czas spędzony na 
plaży, a także emocje towarzyszą-
ce wakacyjnym przygodom.

W tegorocznej edycji do WDK 
wpłynęło ponad 110 prac pla-
stycznych. Zwycięzców i wyróż-
nionych w konkursie wytypowało 
jury. Są nimi: W kategorii przed-

szkola: Borys Stasiak, Przedszko-
le Miejskie Bajka Wąbrzeźno – 1. 
miejsce; Antek Orłowski, Publicz-
ne Przedszkole Pod Lipami Wio-
ska – 2. miejsce; Blanka Pniewska, 
Przedszkole w Małej Nieszawce 
– 3. miejsce; Zuzanna Szwechło-
wicz, Akademia Kreatywnego Ma-
lucha Wąbrzeźno – wyróżnienie; 
Klara Kot, Wąbrzeźno – wyróż-
nienie.

W kategorii szkoły podstawo-
we: Agata Tywanek, Szkoła Pod-

stawowa Myśliwiec – 1. miejsce; 
Patrycja Kordowska, Wąbrzeźno 
– 2. miejsce; Maja Szymborska, 
Szkoła Podstawowa nr 3 Wą-
brzeźno – 2. miejsce; Wiktoria 
Drozdalska, Szkoła Podstawowa 
i Przedszkole w Książkach – 3. 
miejsce; Fabian Heród, Szkoła 
Podstawowa Wielkie Radowiska – 
wyróżnienie; Oliwia Dziewięcka, 
Szkoła Podstawowa Jarantowice 
– wyróżnienie.

(red), fot. WDK
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Podczas pikniku podsumo-
wano także konkurs „Zbieramy 
kasztany, bo zwierzęta kocha-
my”. W  tym roku maluchy ze-
brały ponad siedem ton kaszta-
nów i  żołędzi. Dokładnie 7 ton, 
140 kg i  69 dag kasztanów oraz 
żołędzi zebrali uczestnicy kon-
kursu „Zbieramy kasztany, bo 
zwierzęta kochamy”. Owoce zo-
stały przekazane do leśniczówki 
w Czystochlebiu. – Wszystkie te 
owoce, tj. kasztany i  żołędzie, 
które zebraliście w  czasie kon-
kursu, będą przeznaczone na do-
karmianie danieli, saren, dzików 
i innych zwierząt, żyjących w na-
szych lasach. Dzięki wam zima 
dla nich nie będzie taka ciężka. 
Dziękuję – mówił podczas pikni-
ku podleśniczy Tomasz Gardzisz.

Przedszkolacy oraz ucznio-
wie razem ze swoimi rodzinami 
i  nauczycielami po raz kolejny 
poważnie potraktowali konkurs. 
Dzięki ich zaangażowaniu le-
śna zwierzyna łatwiej przetrwa 
trudny okres zimy. Jak podkre-
ślają organizatorzy konkursu, 
każdy kasztan i  żołądź był na 
wagę złota, zaś wszyscy uczest-
nicy zasłużyli na pochwałę i po-
dziękowania.

W  Szkole Podstawowej nr 2 
w konkursie uczestniczyli przed-
szkolacy z trzech oddziałów oraz 
uczniowie w sumie z dwudziestu 
trzech klas. Zebrali razem 2239 
kg.

W  Szkole Podstawowej nr 
3 zbierały trzy grupy przed-
szkolaków oraz szesnaście grup 
uczniów. Ich wynik to 1808,2 
kg. Natomiast przedszkolacy 

z Przedszkola Miejskiego „Bajka” 
zebrali 2313,14 kg, zaś z  Przed-
szkola Niepublicznego ALPIDO – 
780,35 kg. 

Zgodnie z regulaminem kon-
kursu nagrodzono grupy, które 
w przeliczeniu na jednego ucznia 
zebrały najwięcej owoców. Ko-
misja konkursowa postanowiła 
również przyznać wyróżnienia 
dla oddziałów i  klas, w  których 
dzieci zebrały (w  przeliczeniu 
na 1 osobę) powyżej 10 kg. Lista 
zwycięzców i wyróżnionych pre-
zentuje się następująco:

1. miejsce – grupa Biedronki 
z  Miejskiego Przedszkola BAJKA 
– 584,72 kg (24,36 kg w przelicze-
niu na 1 osobę),

2. miejsce – grupa Kotki 
z  Przedszkola Miejskiego BAJKA 
– 461,72 kg (18,47 kg),

3. miejsce – klasa V c ze 
Szkoły Podstawowej nr 2 – 408 
kg (18 kg),

4. miejsce – grupa Misie 
z  Przedszkola Miejskiego BAJKA 
– 398,1 kg (15,92 kg),

5. miejsce – klasa III a  ze 
Szkoły Podstawowej nr 3 – 348,1 
kg (15,82 kg),

6. miejsce – grupa Skrzaty 
z  Przedszkola Niepublicznego 
ALPIDO – 176,7 kg (13,59),

7. miejsce – klasa II a  ze 
Szkoły Podstawowej nr 3 – 260,9 
kg (13,045 kg),

8. miejsce – grupa Motylki 
z  Przedszkola Miejskiego BAJKA 
– 275,9 kg (11,04 kg),

9. miejsce – klasa I  b ze 
Szkoły Podstawowej nr 2 – 270 
kg (11 kg),

10. miejsce – grupa Zajączki 

z  Przedszkola Miejskiego BAJKA 
– 250 kg (10 kg),

11. miejsce – klasa I  b ze 
Szkoły Podstawowej nr 3 – 200 
kg (10 kg),

12. miejsce – klasa I  a  ze 
Szkoły Podstawowej nr 3 – 192 
kg (10,10 kg).

Nagrody finansowe z  pew-
nością ucieszyły zwycięzców – 
za pierwsze miejsce 500 zł, za 
drugie – 400, za trzecie – 300 zł, 
a za wyróżnienie – 200 zł.

 Ponadto organizatorzy pik-
niku przygotowali dla uczestni-
ków sporo atrakcji, m.in.  cieka-
we i  chętnie odwiedzane przez 
dzieci oraz młodzież stoiska 
edukacyjne, prowadzone przez 
Stowarzyszenia Tilia z  Torunia. 
Ponadto na scenie zaprezen-
tował się toruński teatr Mag-
Mowcy, który wystawił spek-
takl „W  zdrowym ciele zdrowy 
duch”. Młoda widownia miała 
wielką frajdę, ponieważ dzieci 
równie mogły wystąpić w  tym 
przedstawieniu. Aktorzy teatru 
MagMowcy prowadzili całą im-
prezę, zapraszali także do udzia-
łu w  konkursach ekologicznych. 
Piknikowi towarzyszył kiermasz, 
na którym można było zaopa-
trzyć się w zdrowe i ekologiczne 
produkty, m.in. miód, pieczywo 
czy przyprawy z  całego świa-
ta. Wąbrzeźno odwiedził, jak co 
roku, Krzysztof Górski ze swoim 
Teatrem Kulinarnym. Tym razem 
na ogromnej patelni pan Krzysz-
tof przygotował dla mieszkań-
ców Wąbrzeźna pięćset porcji 
pysznego leczo.

(oprac. i fot. krzan)

Piknik ekologiczny 
na powitanie jesieni

WĄBRZEŹNO  W piątkowe popołudnie (4 października) przy słonecznej pogodzie powitaliśmy w Wą-
brzeźnie jesień. Już od kilku lat wesoły piknik ekologiczny stanowi okazję do propagowania przyja-
znych dla przyrody działań oraz świetnej, szczególnie dla najmłodszych wąbrzeźnian, zabawy
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Ludwik XII w celi

Awantura o sztandar
Narzekamy na obecne przenikanie religii do poli-
tyki. Dawniej bywało bardzo podobnie. Skrajnym 
przypadek jest procesja Bożego Ciała w Wielkich 
Radowiskach z 1932 roku.

XX wiek

XX wiek

Uchronić od ślepoty

Zalety strzelców

W 1933 roku golubską szkołę powszechną odwie-
dził lekarz – dr Kordylewski. Badał tylko wzrok 
pacjentów. Szybko okazało się, że spory odsetek 
dzieci cierpi na zaraźliwą, ale dziś niemal niewy-
stępującą chorobę zwaną jaglicą.

W latach 30. w wielu miasteczkach działała organi-
zacja Strzelec. Golubski oddział tej organizacji miał 
aż trzy drużyny: Golub, Olszówkę i Hamer.

XX wiek

Dr Kordylewski przebadał 
dzieci i zgodnie z procedurą w 
przypadku wykrycia objawów 
jaglicy wystawiał dzieciom pisma 

do rodziców. Cała rodzina musiała 
następnie udać się do gabinetu, 
by przebadać się. Najbiedniejszych 
chorych na jaglicę leczono na koszt 

gminy. Ci bogatsi musieli opłacać 
leki sami. Tylko dzieci urzędników 
mogły liczyć na opłacenie kosztów 
leczenia w ramach kasy chorych.

Jaglica była bardzo niebez-
pieczna. Prowadziła do ślepoty. 
Wszystko zaczynało się niepozor-
nie, gdy pod powieką odczuwano 
nieistniejące ciało obce. Potem 
pojawiały się łuski jagliczne na 
spojówkach. Obecnie jaglica jest 
powszechna w krajach trzeciego 
świata.

(pw)

Boże Ciało przypadało w1932 
roku na 26 maja. Tego dnia miejs-
cowi działacze skrajnie prawicowej 
organizacji Obóz Wielkiej Polski 
(OWP) postanowili włączyć się do 
procesji. Przy okazji pokłócili się 
z młodzieżą należącą do kościelnej 
organizacji Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej (SMP). Wszystko 
poszło o sztandar, który znajdował 
się w  kościele i  który pierwotnie 
mieli nieść członkowie SMP.

Przed procesją ludzie z  OW P 
weszli jednak do kościoła i ukrad-
kiem zabrali sztandar dla siebie. 
W  składzie delegacji OWP byli: 
Ludwik Dybowski, Jan Kalinows-
ki i  Kazimierz Chachanowski. 
W końcu mało brakowało, aby pro-
cesja nie ruszyła w ogóle. Proboszcz 
ks. Łęgowski zagroził, że dopóki 

OWP nie odda sztandaru, dopóty 
on kościoła nie opuści. W  końcu, 
po pół godziny opóźnienia procesja 
wyruszyła.

Tydzień później odbywała sie 
kolejna procesja we wsi i... sce-
nariusz się powtórzył. Tym razem 
SMP nie zareagowało, nie chcąc 
by doszło do bójki w  kościele lub 
na cmentarzu. Doszło tylko do 
ostrej wymiany słów, a  procesja 
z  kościoła nie wyszła. Niedługo 
później w Radowiskach odbyło się 
spotkanie członków powiatowych 
OWP. Doradzano m. in. “porwanie” 
sztandaru i  ukrycie go. W  końcu 
proboszcz Łęgowski zirytował się 
i  zakazał dotykania sztandaru 
i noszenia go na procesjach. W ten 
sposób ugasił konflikt.

(pw), fot. ilustracyjne

Strzelec dbał o  rozwój fizyc-
zny uczniów, organizował zawody 
sportowe, a  zwłaszcza strzeleckie. 
Opiekunami byli nauczyciele, którzy 
mieli za sobą służbę wojskową 
i  mogli pracować jako instruk-
torzy. Wszystko miało prowadzić 
ku temu, by młody człowiek po sz-
kole, idąc do wojska, miał już wyro-
bione pewne nawyki. W 1933 roku 
w  golubskich oddziałach Strzelca 
ćwiczyło 48 uczniów. Zimą zajęcia 
przenosiły się do świetlic. Ta w Gol-
ubiu miała do dyspozycji książki, 

czasopisma oraz radio podarowane 
przez nauczyciela – p. Osińskiego. 
Całością zarządzał inny nauczy-
ciel – Rollinger. Świetlica i plac do 
ćwiczeń mieściły się w pomieszcze-
niach po zlikwidowanej szkole na 
Podzamku.

Drużyna w  Olszówce pod 
Golubiem dysponowała świetlicą 
użyczoną przez mieszkańca – p. 
Śliwińskiego. Zajęcia prowadził 
nauczyciel z Golubia Brunon Wolff. 
Strzelcy w  Hamrze spotykali się 
w budynku szkolnym, a opiekował 

się nimi p. Jastak, tamtejszy nauc-
zyciel. Podobna drużyna strzelecka 
działała także w  Radominie. Tam 
liczyła 22 członków i  działała pod 
opieką nauczyciela Gawskiego. 
Instruktaż wojskowy prowadził 
sierżant Woźniak.

Strzelcy z  naszych okolic spo-
tykali sie na różnych ćwiczeniach 
i manewrach. W 132 roku koła z Gol-
ubia, Dobrzynia, Sokołowa i Wilcze-
wa potkały się na ćwiczeniach noc-
nych. Od 20.00 wieczorem do 1.00 
w nocy młodzi ludzie podzieleni na 
drużyny białych i czerwonych toczy-
li wojnę na niby. Wszystko pod oki-
em oficerów rezerwy. Przynależność 
w tego typu organizacjach wyrabiała 
w  młodych ludziach karnośc, poc-
zucie obowiązku i  lojalności wobec 
kolegów i dowódców.

(pw)

roku Karl Naundorff udał się do 
Paryża. Mimo, że nie mówił biegle 
po francusku, zdołał przekonać 
byłych członków dworu o  tym, 
że faktycznie jest zaginionym 
Ludwikiem XVII. Nic dziwnego, 
ponieważ odpowiadał dobrze 
na większość podchwytliwych 
pytań i  rozmawiał z  członkami 
dworu zupełnie jakby znał ich 
od dzieciństwa. Kluczowe było 
przekonanie byłej pielęgniarki 
księcia Ludwika – Agaty de 
Rambaud. Jedyną, która nie 
uwierzyła, była siostra prawdzi-
wego Ludwika XVII Maria Te-
resa. Odmówiła nawet spotkania 
z Karlem Naundorffem.

Niemiecki podszywacz był 
do tego stopnia bezczelny, że 
pozwał Marię Teresę o  zwrot 
przedmiotów należących do Lud-
wika XVII. Tego było za wiele. 
Król Francji Ludwik Filip nakazał 
aresztować go i  deportować do 
Anglii. W  końcu wieść o  nim 
zaginęła. Pod koniec XX wieku 
przeprowadzono badania DNA, 
które dowiodły, że Naundorff nie 
był Ludwikiem XVII.

(pw)

Ludwik XVII był następcą 
francuskiego tronu. Niestety 
w  międzyczasie wybuchła re-
wolucja francuska, a  Ludwik 
stracił w jej wyniku ojca i matkę, 
których ścięto na gilotynie. 
Chłopiec miał wówczas zaledwie 8 
lat. Trafił do jednej z cel w parys-
kim więzieniu Temple. Wkrótce 
strasznie podupadł na zdrowiu 
i zmarł. Miał zaledwie 10 lat. Po-
chowano go w nieoznakowanym 
grobie.  Następcę tronu Frnacji 
od wieków nazywano „delfinem”. 
Wkrótce Francja miała przeżyć 
wysyp delfinów.

Po śmierci królewicza aż do 
początku XX wieku znalazła się 
ponad setka osób, które podawały 
się za zmarłego członka królews-
kiej rodziny. Początek prawdzi-
wego wysypu fałszywych delf-
inów Francji rozpoczął się 
w  1830 roku. Ówczesny lud 
Paryża miał dość władzy króla 
Karola X i  zaczął poszukiwać 
kogoś, kto mógłby go zastąpić. 
Podszywających się pod królewic-
za surowo ścigano. Potencjalny 
kandydat do tronu budził obawy 
nowego monarchy, którym po 

„udawaczem” księcia był ni-
emiecki zegarmistrz Karl Wil-
helm Naundorff. Pierwszy raz 
w aktach Karl Naundorff pojawił 
się w 1810 roku. Został wówczas 
obywatelem Prus. W  młodym 
wieku skazano go za bycie pod-
palaczem. Sprytny Karl po 
wyjściu z  więzienia napisał 
książkę. Przyznawał w  niej, że 
naprawdę jest księciem Francji 
i w dzieciństwie zastąpiono nim 
głuche i  ślepe dziecko z  Prus. 
Następnie utrzymywał, że ludzie 
Napoleona znaleźli go i  przez 
lata wieźli potajemnie. W  1833 

1830 roku i odsunięciu Karola X 
został Ludwik Filip. Uważających 
się za zaginionego księcia skazy-
wano na długoletnie wyroki.

Pierwszy domniemany delf-
in pojawił się zaledwie 3 lata po 
śmierci prawdziwego księcia. 
Młodzieniec przechadzający 
się po francuskiej prowincji 
został aresztowany i  osadzony 
w więzieniu. Przez cały czas trak-
towano go jednak “po królews-
ku”. Nawet szef więzienia nie był 
pewien, czy może ma do czynie-
nia z  księciem. Kiedy okazało 
się, że to nie książę, ale Jean-

Marie Hervagault – syn lokal-
nego szewca, wówczas czar prysł, 
a on sam trafił do obskurnej celi. 
Kolejni fałszywi delfini pojawiali 
się w  Anglii, Danii, Kolumbii, 
USA, a nawet na Seszelach!

Kolejnym, poważnym 
oszustem był niejaki Baron 
de Richemont. Posiadał nawet 
własny dwór i  tak naciskał na 
króla Francji, że ten postawił go 
przed sądem i skazał na wiezie-
nie, z  ktorego oszust uciekł 
po kilku latach i  słuch o  nim 
zaginął.

Najbardziej znanym 

Stada zaginionych delfinów
CIEKAWOSTKA  Każda niewyjaśniona śmierć władcy lub kogoś z królewskiego rodu sprzyjała powsta-
waniu teorii spiskowych. Chyba żadna postać nie była jednak tak eksploatowana pod względem podszy-
wających się pod nią osób jak królewicz Ludwik XVII z Francji
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Jeszcze przed wybuchem 
wojny Niemcy żyjący na tere-
nach województwa pomorskie-
go prowadzili szkolenia wojsko-
we w  swoich majątkach. Takie 
szkolenia odbywały się między 
innymi w  Chełmoniu koło Ko-
walewa Pomorskiego, w ówcze-
snym powiecie wąbrzeskim, 
w majątku Niemca – Kriesa.

Mimo, że Selbstschutz po-
wstał oficjalnie dopiero w  paź-
dzierniku, już we wrześniu 
1939 roku został zatwierdzony 
jako formacja podległa policji 
porządkowej. Pomorski Selbst-
schutz tworzył okręg północny. 
Został podzielony na sześć in-
spektoratów, które składały się 
z  kilku powiatów. Inspektorat 
I  obejmował powiaty: brodnic-
ki, lubawski, rypiński i  dział-
dowski. W skład Inspektoratu II 

wchodziły powiaty: chełmiński, 
grudziądzki, lipowski, toruński 
oraz wąbrzeski.

W terenie organizacja dzie-
liła się na mniejsze komórki, 
którymi dowodzili miejscowi 
Niemcy – volksdeutsche. W po-
wiecie organizacją kierował in-
spektor powiatowy (Kreisfüher 
des Selbstschutzes), bądź inspek-
tor miejscowy (Orstführer des 
Selbstschutzes). Chociaż formal-
nie Selbstschutz podlegał policji 
porządkowej, to jednak jego po-
morski dowódca SS-Oberführer 
Wilhelm Langleist, a  następnie 
SS-Oberführer Ludolf Herman 
von Alvensleben sprawował 
władzę niczym nieskrępowaną.

Dla mieszkańców przedwo-
jennego powiatu wąbrzeskiego 
(miasta Kowalewo Pomorskie 
i Golub) miejscem zbrodni były 

przede wszystkim Łopatki koło 
Wąbrzeźna.

Szczególnie okrutny był 
kierownik organizacji w  Ko-
walewie Pomorskim Heinz 
Bormann. Jeszcze przed wy-
buchem wojny sporządził listę 
mieszkańców miasta i  okolicy, 
na których planował zemścić 
się. Tym bardziej, że w  pierw-
szych dniach września został 
zatrzymany przez Wojsko Pol-
skie i wywieziony do aresztu na 
wschód. Jak tylko wrócił i został 
kierownikiem Selbstschutzu, 
nakazał aresztować około 70 
mieszkańców miasta i  okolicz-
nych wsi (Gajewa, Elgiszewa, 
Lipienicy, Nowego Dworu, Orze-
chowa, Ostrowitego, Pływacze-
wa, Rychnowa i  Sierakowa). 
W tej grupie znaleźli się między 
innymi ks. dziekan Alojzy Pup-
pel, lekarz Owczarczak, sędzia 
Brajda, funkcjonariusze policji 
i poseł na Sejm Władysław Kli-
mek. Zatrzymanych umiesz-
czono w synagodze, a następnie 
kazano pieszo iść do Wąbrzeźna 
i nieść Gwiazdę Dawida z dachu 
świątyni. Tych którzy padali ze 
zmęczenia, bito kolbami karabi-
nów.

W  Wąbrzeźnie Polaków 
umieszczono na terenie hal fa-
brycznych należących do za-
kładów Polskiego Przemysłu 
Gumowego (PePeGe). Niemcy 
utworzyli tu prowizoryczny 
obóz koncentracyjny. Był to je-
den z  dziewiętnastu „obozów 
internowania” utworzonych 
przez Selbstschutz na terenie 
Pomorza.

Łącznie przez obóz w  Wą-
brzeźnie przeszło blisko tysiąc 

Polaków. Funkcję komendanta 
pełnił były bokser Erwin Mül-
ler. Niemcy, a  w  szczególności 
Müller, traktowali uwięzionych 
z wielką brutalnością, nie szczę-
dząc im bicia, szykan i  upoko-
rzeń. Wielu aresztantów zostało 
zakatowanych na śmierć przez 
strażników.

Około dwa tysiące miesz-
kańców – Polaków i  Żydów 
Niemcy rozstrzelali w  dawnej 
żwirowni w  Łopatkach. Innym 
miejscem eksterminacji był 
pobliski Kurkocin. W  powiecie 
brodnickim Polacy byli masowo 
zabijani w Bachotku.

Selbstschutz w  powiecie 
rypińskim powstał w  drugiej 
połowie września 1939 roku. To 
wtedy z  siedziby inspektoratu 
w  Brodnicy przybył do Rypi-
na oficer SS – niejaki Kniefall, 
który zorganizował struktury 
organizacji i został mianowany 
Kreisfühererem organizacji na 
ten powiat. W  terenie pomaga-
li mu miejscowi Niemcy, m. in.: 
August Nikolai, Albert Zismer, 
oraz Heinrich Schlieske. Naj-
bardziej okrutnym funkcjona-
riuszem był A. Nikolai, zastępca 
Kniefalla. Kierownikiem Selbst-
schutzu w powiecie wąbrzeskim 
był natomiast niejaki  Jaworski.

Aktywność Selbstschutzu 
przejawiała się przede wszyst-
kim w zbrodniach jakie popełni-
li jego członkowie na Polakach, 
którzy często byli ich sąsiada-
mi. W powiecie rypińskim miej-
scem gdzie znęcano się i  mor-
dowano, był tzw. obecnie Dom 
Kaźni przy ulicy Warszawskiej 
oraz lasy wokół Skrwilna. To 
tam zginęli przede wszystkim 
nauczyciele, ziemianie i  wielu 
mieszkańców ówczesnego po-
wiatu rypińskiego, w  tym Do-
brzynia nad Drwęcą i okolic.

Polscy i niemieccy history-
cy przez blisko 80 lat, badając 
rozmiar zbrodni niemieckich na 
Pomorzu Gdańskim z 1939 roku 
są zgodni co do trzech kwestii. 
Po pierwsze, z powodu spalenia 
zwłok i  zniszczenia archiwum 
Selbstschutzu nie ma możli-
wości wiarygodnego i  pełnego 
oszacowania liczby pomordo-
wanych. Po drugie, członkowie 
Selbstschutzu Westpreussen 
działając pod nadzorem SS, byli 
wraz z  jednostkami Einsat-
zgruppen głównymi sprawca-
mi zbrodni. Po trzecie, skala 
zbrodni na Pomorzu Gdańskim 

z 1939 roku, bez względu na to, 
które szacunki uznamy za naj-
wiarygodniejsze, była najwięk-
sza w tym czasie w okupowanej 
Polsce.

Była to pierwsza w  czasie 
II wojny światowej tak wiel-
ka akcja eksterminacyjna wy-
mierzona w  ludność cywilną. 
Historycy szacują, ze jesienią 
1939 roku na Pomorzu Niemcy 
zamordowali od 20 do 50 tysię-
cy osób – inteligencję, rolników, 
chłopów, Żydów i  osoby chore 
psychicznie.

Zbrodnia pomorska miała 
swoją podstawę w ideologii na-
rodowosocjalistycznej. Oprócz 
antysemityzmu istotnym ele-
mentem ideologii nazistowskiej 
był także antypolonizm. Istotne 
było przekonanie Niemców, że 
„wszystko co czyni dla narodu 
i ojczyzny, jest zawsze słuszne”.

Zdaniem historyków 
w  przeprowadzenie akcji eks-
terminacyjnej wobec Polaków 
na Pomorzu jesienią 1939 roku 
zaangażowanych było 20 tysię-
cy osób. Oprawcami byli najczę-
ściej miejscowi Niemcy, przed-
wojenni sąsiedzi polskich ofiar, 
działający w  ramach Selbst-
schutzu Westpreussen oraz SS. 
Tylko nieliczni odpowiedzieli za 
swoje zbrodnie. Udało się ustalić 
nazwiska prawie dwóch tysięcy 
oprawców. Po wojnie zachod-
nioniemiecki wymiar sprawie-
dliwości prowadził przeciw nim 
258 śledztw. 233 z  nich zostało 
umorzonych. Doszło jedynie do 
12 procesów, w których skazano 
tylko dziesięć osób, w  tym za-
ledwie pięciu członków Selbst-
schutzu.

Skala zbrodni niemieckich 
na obszarze przedwojenne-
go województwa pomorskiego 
w 1939 roku i chcharakter oraz 
rola Selbstchutzu Westpreus-
sen to argumenty, które świad-
czą o  potrzebie wprowadzenia 
do historii, edukacji i  pamięci 
narodowej nowego pojęcia – 
Zbrodnia Pomorska 1939. W tym 
celu Instytut Pamięci Narodo-
wej opracował materiały dla 
nauczycieli, które w  zeszłym 
tygodniu zostały zaprezento-
wane pedagogom oraz uczniom. 
Materiały te można zobaczyć na 
stronie internetowej zbrodnia-
pomorska1939.pl. Zachęcamy do 
zapoznania się z ich treścią.

(Szyw), fot. (Szyw)

Łopatki – Miejsce eksterminacji upamiętnia dziś pomnik

Kaci Pomorza i Kujaw
XX WIEK  Na terenie Pomorza Gdańskiego, między innymi w powiecie wąbrzeskim oraz ry-
pińskim, we wrześniu i październiku 1939 roku działała niemiecka organizacja paramilitarna 
Selbstschutz. Jej zadaniem miała być „ochrona” miejscowej ludności niemieckiej. Była to swego 
rodzaju lokalna policja, która „pomagała”, a przede wszystkim organizowała masowe egzekucje 
miejscowej ludności
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Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościowe 
Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne sale. 
Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do wszyst-
kich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Opel Astra 1,7 DT hak, przegląd, PZU na rok. 
1850zł, tel. 600 588 548  

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Sprzedam mieszkanie własnościowe około 
50m2, parter, okolice Wąbrzeźna, cena 105 tys. 
zł, tel. 609 084 157

Wydzierżawię warsztat samochodowy 3 
stanowiska, ogrzewany, pomieszczenie so-
cjalne ogrzewane, prysznic, WC. Ostrowite.  
Tel. 600 588 548 

Wynajmę lokal użytkowy na terenie  
Nowego Centrum Lipna przy ulicy  
3 Maja 1E w Lipnie. Więcej informacji 
pod numerem:  608 028 913

Wynajmę lub sprzedam budynek na 
działalność w centrum G-D. Teren ogro-
dzony, parking ,ceny konkurencyjne, 
lokale o różnej powierzchni: 18, 20, 40 
m2, tel. 728 950 565

Sprzedam dom piętrowy na dużej dział-
ce, całość ogrodzona, wszystkie me-
dia oraz działki budowlane, Zbójno,  
tel. 609 106 733 

Kupię mieszkanie lub domek, tel. 882 802 610

Praca
Zatrudnię elektromontera, pracownika 
do prac elektrycznych - stałe zatrudnie-
nie. Telefon kntaktowy: 601 665 826

Zatrudnię kierowcę kat. C+E, emeryt, rencista, 
2-3wyjazdy w tygodniu kraj, tel. 530170270

Zatrudnię chętną osobę do opieki nad domem 
(pies+kot), pomieszkiwać w czasie nieobecno-
ści gospodarzy w pobliżu Golubia-Dobrzynia 
tel. 606 417 294

SZWACZKA z doświadczeniem na ower-
loku. Atrakcyjne warunki zatrudnienia. 
Alpha Dam Sp. z  o.o., 87-207 Dębo-
wa Łąka 45, info@alphadam.com,  
tel. 56 646 2007

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje i 
do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Golub-
Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-
stwa, tel. 663 932 137 

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam siano w dużych belach tel. 695 262 073

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506
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Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel.517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Komputery IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom.,  
pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, 
Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C,  
tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Zdrowie
Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Sprzedam 3 regały i 3 lady sklepowe po 
cukierni. Solidna konstrukcja. Zdjęcia 
na OLX. Golub-Dobrzyń. Cena 1600zł,  
tel. 510 366 161

TUJE - JESIENNA WYPRZEDAŻ  Smaragd 
100 cm. 15 zł.  Brabant 150-160 cm 16 zł. 
Również inne wielkości. Szpiegowo 12A, 
tel. 512 095 650

R E K L A M A
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potrafił znaleźć z  zakamar-
ków historii nie tylko fakty, ale 
i  wypowiedzi, ludzi o  których 
dotychczas nie mówiło się lub 
mówiło się mało. Publikacja jest 
bardzo obszerna, jest bardziej 
popularno-naukowe niż nauko-
we, co dla czytelnika jest ważne. 
Klejnoty Ziemi Dobrzyńskiej to 
nie przedmioty, ale myśli, wy-
darzenia, zapiski historyczne. To 
bardzo ciekawa publikacja, do 
której przeczytania zachęcam. 
Dla mnie jako poety ważne jest 
to, co profesor Krajewski robi 
dla Ziemi Dobrzyńskiej. Klej-
noty mają taką zaletę, że każ-
dy chciałby je posiadać. My te 
klejnoty na Ziemi Dobrzyńskiej 
mamy i  wszyscy jesteśmy ich 
właścicielami, one są nasze. Pro-
fesor Krajewski potrafi je odkryć 
i nam przekazać i za to mu ser-
decznie dziękujemy.

Spotkanie promocyjne odby-
ło się w sobotnie przedpołudnie 
w  skępskim klasztorze ojców 

bernardynów. Autorowi towa-
rzyszyli licznie przybyli, także 
z  odległej Warszawy czy Gdań-
ska goście, literaci, naukowcy, 
samorządowcy, pasjonaci histo-
rii i  piękna Ziemi Dobrzyńskiej, 
członkowie Lipnowskiej Grupy 
Literackiej, mieszkańcy regio-
nu. Były recenzje, gratulacje, 
pytania. Wszyscy obecni na wy-
jątkowym spotkaniu zorganizo-
wanym we wnętrzach klasztoru 
dowiedzieli się z pierwszej ręki, 
od samego profesora, dlaczego 
zdecydował się na napisanie tej-
że publikacji.

– Spróbowałem napisać 
książkę popularną i to taką, któ-
rej nie będzie się czytało od de-
ski do deski, ale taką do której 
czytania nie potrzebna będzie 
zakładka, bo na której stronie 
otworzymy, to znajdziemy jakąś 
ciekawostkę, osobliwość, o  któ-
rej z  pewnością słyszeliśmy raz 
lub dziesięć razy, ale może nie 
słyszeliśmy nigdy i  to będzie 

dla autora największa nagroda 
– mówi profesor Mirosław Kra-
jewski. – Nie zliczyłem, ile jest 
tych ciekawostek, ale myślę, że 
jest ich klikaset, zliczyć jeszcze 
nie zdążyłem. Okazją do publi-
kacji jest 780. rocznica formal-
nego zaistnienia Ziemi Dobrzyń-
skiej. Siedzimy w nawie kościoła, 
w  którym jest najcudowniejsza 
polichromia, barokowa, uspoka-
jająca, nie za ciężka. Właściciel 
Kikoła Zboiński wybudował tu 
wieloprzęsłowe prezbiterium, 
ale byli też Kościeleccy, przede 
wszystkim ten słynny biskup, 
który powiedział, żeby sprowa-
dzić najlepszych zakonników, 
bernardynów. I  sprowadzono, 
i  są do dzisiaj chociaż był czas, 
gdy zostali wyrzuceni. Trzecim 
najważniejszym dla skępskiego 
klasztoru jest Gucio Zieliński, 
który przywiózł cudowny arty-
stycznie obraz zwiastowania. 
Od tego przecież zaczyna się 
tajemnica naszej wiary. Są trzy 

barkowe kościoły na Ziemi Do-
brzyńskiej. Tu, w  skępskim ko-
ściele klasztornym, najgłośniej 
bije jednak dobrzyńskie serce.

Książka zatytułowana nie-
zwykle trafnie „Klejnoty Ziemi 
Dobrzyńskiej”, w  której autor 
wnikliwie i  szczegółowo po-
chyla się nad Ziemią Dobrzyń-
ską, jej pięknem, historią znaną 
i  nieznaną, ludźmi i  miejscami, 
o  których wiemy i  o  tych za-
pomnianych albo przez trakto-
wanych mocno po macoszemu, 
nad dobrzynianami i dobrzynia-
kami.

– Ziemię Dobrzyńską na-
zywamy dobrą ziemią, bo tu 
mieszkają dobrzy ludzie – mówi 
profesor Mirosław Krajewski. – 
Jest to jedyna kraina w  Polsce 
obwiedziona siedmioma rzeka-
mi. Nie znajdziemy innej krainy 
historyczno-geograficznej, któ-
ra ma w  pełni naturalne grani-
ce. Do niedawna encyklopedia 
internetowa podawała niesłusz-
nie, że Ziemia Dobrzyńska za-
warta jest w trzech rzekach, ale 
upartym trzeba być i  poprawi-
liśmy to. Siedem to jest liczba 
najszczęśliwsza, nam stwórca 
dał siedem rzek.

O  tym wszystkim dowie-
dzieć się możemy z  najnowszej 
publikacji miłośnika Ziemi Do-
brzyńskiej profesora Mirosława 
Krajewskiego z Rypina, publika-
cji tak wypełnionej informacja-
mi na kazdej stronie, że nie po-
trzebuje do niej czytelnik nawet 
zakładki. Dopełnieniem promo-
cji książki był iście mistrzowski 
koncert organowy Piotra Bed-
norza z  Kikoła. I  jak przystało 
na wielką galę był też tort i dary, 
ale też wyjątkowe, bo składane 
nie autorowi, ale na rzecz re-
nowacji zabytkowej polichromii 
w kaplicy świętej Anny skępskie-
go klasztoru.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

– Ta publikacja w  znacznej 
części poświęcona jest Skępemu, 
kościołowi, klasztorowi ojców 
bernardynów i cudownej figurze 
słynącej łaskami od 1498 roku – 
informuje Iwona Zielińska z Do-
brzyńskiego Towarzystwa Na-
ukowego. – Jesteśmy wdzięczni 
gospodarzowi tego miejsca, ojcu 
Hermanowi, ojcom posługują-
cym w  tym kościele. Publikacja 
ta jest czynem, który dodaje 
blasku tej okolicy, Ziemi Do-
brzyńskiej i naszemu krajowi.

Czytelnik znajduje w tej pu-
blikacji wiele nowinek o  Ziemi 
Dobrzyńskiej wyznaczonej przez 
siedem rzek, jej położeniu, gra-
nicach, znaczeniu, kulturze, hi-
storii, przyrodzie, etnografii, 
mnóstwo nieznanych dotych-
czas faktów, dat, informacji, ale 
też fotografii. Dowiemy się nie 
tylko o Skępem, Wielgiem, Zbój-
nie, Dobrzyniu nad Wisłą, Obo-
rach, Karnkowie i  innych miej-
scowościach i istotnych dla nich 
miejscach, zabytkach, budow-
lach, ale też o ludziach, herbach, 
strojach dobrzyńskich.

– Publikacja zaskakuje róż-
norodnością – mówi szef Lip-
nowskiej Grupy Literackiej Sła-
womir Ciesielski. – Sam tytuł 
też jest zaskakujący, bo klejnoty 
kojarzą się nam zwykle z przed-
miotami cennymi, pożądany-
mi, sprawiającymi przyjemność 
i  trwającymi wiecznie. Dzisiaj 
znajdujemy się w kościele ojców 
bernardynów, perle Ziemi Do-
brzyńskiej. Patrzymy na cudow-
ną rzeźbę, gotycką, datowaną, 
cenną. W  najnowszej publikacji 
profesora Krajewskiego odnaj-
dujemy takie szczegóły o Ziemi 
Dobrzyńskiej, o  których nigdy 
nie słyszałem, a  zagadnieniem 
przecież interesuję się i  wyda-
wało się nawet, że o  Ziemi Do-
brzyńskiej wszystko już zostało 
wcześniej napisane. Profesor 

Książka bez zakładki
REGION  12 października w sanktuarium maryjnym w Skępem odbyła się uroczysta promocja naj-
nowszej książki profesora Mirosława Krajewskiego zatytułowanej „Klejnoty Ziemi Dobrzyńskiej”
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Literacki Nobel dla Olgi Tokarczuk
KULTURA  Tej nagrody trochę się spodziewano po przyznaniu pisarce w 2018 roku Bookera za powieść 
„Bieguni”, ale przecież mogła podzielić los Zbigniewa Herberta, który niemal 30 lat pretendował do No-
bla i go nie otrzymał

Czwartek 10 października 
był radosnym dniem dla wiel-
bicieli twórczości Olgi Tokar-
czuk i dla tych, którzy cokolwiek 
czytają. Nie ma w  świecie waż-
niejszego trofeum. Wiadomość 
o  przyznaniu Nobla dotarła do 
pisarki w  Niemczech, w  drodze 
do Bielefeld. W  tym mieście 
zaplanowana była promocja 
przetłumaczonych na niemiecki 
„Ksiąg Jakubowych”. Spotkanie 
z  pisarką w  bibliotece w  Biele-
feld przerodziło się w spotkanie 
z noblistką. Obecni na nim Pola-
cy odśpiewali autorce „Sto lat”.

Nim sekretarz Akademii 
Szwedzkiej Mats Malm ogło-
sił laureatką Olgę Tokarczuk za 
„narracyjną wyobraźnię, która 
z  encyklopedyczną pasją ujaw-
nia przekraczanie granic jako 
formę życia” literatka w  wieku 
17 lat opublikowała pod pseudo-
nimem Natasza Borodin w  „Na 
przełaj” pierwsze opowiadania. 
W 1993 roku wydała debiutancką 
powieść „Podróż ludzi Księgi”.

– Z pisania pierwszej powie-
ści pamiętam bolesne zmaganie 
się z  formą, trudności w  zapa-
nowaniu nad postaciami, zma-
ganie z  konsekwencją w  narra-

cji – mówiła noblistka o swoich 
początkach.

Następne pozycje przynosi-
ły jej rozgłos, nagrody literackie 
polskie i  zagraniczne oraz tłu-
maczenia, jak dotąd, na 37 języ-
ków. Dwukrotnie dostała Nike, 
najważniejsze w  naszym kraju 
wyróżnienie dla pisarza. Pierw-
szy raz za „Biegunów” w  2008 
roku, i  w  2015 za „Księgi Jaku-
bowe”. Za „Prawiek i inne czasy” 
otrzymała paszport „Polityki”.

Jej twórczość przez wielu 
uwielbiana, uważana za huma-
nistyczną lecz poruszającą bo-
lesne tematy, dla środowisk na-
rodowo-konserwatywnych stała 
się powodem do hejtu i  niena-
wiści. Szczególnie rozsierdziły je 
słowa pisarki, która powiedziała 
kilka prawd, co nie nowe, o na-
szym społeczeństwie w  paź-
dzierniku 2015 podczas odbiera-
nia Literackiej Nagrody Nike:

–  Wymyśliliśmy historię 
Polski jako kraju tolerancyjnego, 
otwartego, jako kraju, który nie 
splamił się niczym złym w sto-
sunku do swoich mniejszości. 
Tymczasem robiliśmy straszne 
rzeczy jako kolonizatorzy, więk-
szość narodowa, która tłumiła 

mniejszość, jako właściciele nie-
wolników czy mordercy Żydów.

Została zwyzywana od naj-
gorszych, grożono jej śmiercią, 
nawoływano do linczu. Zapew-
ne przez osoby, które nie spla-
miły się niczym złym i są bardzo 
tolerancyjne. To co się działo za-
skoczyło autorkę. – W  telewizji 
powiedziałam to samo, co od 
roku powtarzam na spotkaniach 
autorskich. Zdarzało się, że moje 
słowa wywoływały dyskusję, 
dużo rzadziej – że ktoś wstał 
i wyszedł. Ale dopiero teraz re-
akcja jest tak mocna i nienawist-
na. Był moment, kiedy poważnie 
się przestraszyłam. Dziś widzę 
w  tym zjawisku potwierdzenie 
mojej diagnozy – mit wielokul-
turowej Polski pryska i  wycho-
dzi na jaw nienawiść do obcych. 
Lukruje się za to historię, a każ-
dy, kto próbuje jedyną słuszną 
jej wizję zakwestionować, jest 
traktowany jak zdrajca. W  wie-
lu komentarzach pojawiały się 
sugestie, że jestem Żydówką 
czy Ukrainką, a moi dziadkowie 
tworzyli bandy UPA. Pierwszy 
raz w życiu zarzucono mi, że nie 
jestem Polką, doświadczyłam 
wykluczenia ze wspólnoty. Na 

szczęście, kiedy opublikowałam 
na Facebooku oświadczenie, do-
stałam też mnóstwo wsparcia – 
mówiła 4 lata temu.

Jaka jest Olga Tokarczuk 
prywatnie? Wszystko wskazuje 
na to, że nihilistką. Na przykład 
kilkudziesięciu lat nie je mięsa.

– Łatwiej mi znieść cier-
pienie człowieka niż cierpienie 
zwierzęcia. Człowiek ma wła-
sny, rozbudowany, rozgłoszony 
wszem i  wobec ontologiczny 
status, co czyni go gatunkiem 
uprzywilejowanym. Ma kultu-
rę i  religię, żeby wspierały go 
w  cierpieniu. Ma swoje racjo-
nalizacje i sublimacje. Ma Boga, 
który go w końcu zbawi. Ludzkie 
cierpienie ma sens. Dla zwie-
rzęcia nie ma ani pociechy, ani 
ulgi, bo nie czeka go żadne zba-
wienie. Nie ma też sensu. Ciało 
zwierzęcia nie należy do niego. 
Duszy nie ma. Cierpienie zwie-
rzęcia jest absolutne, totalne. 
Dlatego w  mojej Heterotropii 
nie ma mowy o wykorzystywa-
niu innych istot dla własnych 
korzyści. Nie ma mowy o  zabi-
janiu i zjadaniu. To są partnerzy, 
bliscy. Inni i  czasem kłopotliwi, 
ale jednak bliscy – wyjaśnia. Do 

tego dochodzi feminizm pisar-
ki, działalność na rzecz ochrony 
przyrody i  środowiska, solidar-
ność z  osobami LGBT, uczest-
nictwo w  paradach równości 
i  czarnych marszach, aż skóra 
cierpnie u każdego prawdziwego 
Polaka i patrioty.

Mężem pisarki jest Grze-
gorz Zygadło, pierwszy czy-
telnik i  recenzent jej książek. 
Ma dorosłego syna Zbigniewa. 
Ukończyła Wydział Psychologii 
Uniwersytetu Warszawskiego. 
Mieszka we Wrocławiu na zmia-
nę z Krajanowem nieopodal No-
wej Rudy. Jest indywidualistką, 
nie podąża za obowiązującymi 
trendami. – Nie lubiłam wyglą-
dać jak każdy. Do tej pory mam 
opór wobec mody, nigdy nie 
kupuję niczego, co jest modne, 
i  nie czytam książek, które są 
modne, na czym często wycho-
dzę niedobrze – bo nie wiem, co 
się dzieje – mówiła w wywiadzie 
dla „Wysokich Obcasów”.

Obecnie pisze nową powieść 
o  związkach między Polakami 
i Ukraińcami, czym pewnie zno-
wu włoży kij w mrowisko.

(jd)

Wąbrzeźno

Obserwatorzy przyrody z SP 3
Czym jest babrzysko, oskub, żeremie, galas, wypluwki, kuźnia dzięcioła, gawra, 
jak szybko korzystając z aplikacji na telefonie rozpoznać liść? Tego oraz wielu in-
nych ciekawostek związanych z lasem i jego mieszkańcami mogli dowiedzieć się 
uczestnicy wycieczki do Górzna.

28 września i 5 października 
dwie grupy uczniów z  klas 4–8 
Szkoły Podstawowej nr 3, bio-
rących udział w zajęciach z pro-
jektu: „Rozwijanie kluczowych 
kompetencji uczniów (edukacja 
matematyczno-przyrodnicza 
i  języki obce)”, odwiedzili Ośro-
dek Edukacji Ekologicznej „Wilga” 
w Górznie. Ośrodek znajduje się 
na terenie Górznieńsko-Lidzbar-
skego Parku Krajobrazowego.

– 28 września w ośrodku cze-

kała na nas przewodniczka pani 
Magda. Zabrała nas w  prawie 
ośmiokilometrową trasę, prowa-
dzącą przez rezerwat przyrody 
Szumny Zdrój – informują panie 
Aleksandra Balicka i Lidia Będzie-
chowska. – Podczas wędrówki 
mogliśmy podziwiać gniazda, 
miejsca żerowania dzików, bo-
brów i  dzięciołów. Widzieliśmy 
piękne, przedziwne formy grzy-
bów, różnorodne gatunki drzew 
i krzewów. Natomiast 5 paździer-

nika, oprócz zajęć w terenie, bra-
liśmy udział w  zajęciach studyj-
nych, które zakończył niełatwy 
test sprawdzający naszą wiedzę. 
Zwycięską drużyną został duet 
Wiktoria Garwolińska z  4b i An-
toni Lepisz z 7b. Na drugiej pozy-
cji uplasowały się Iga Molczyńska 
i Konstancja Michaliszyn z 8a zaś 
trzecie miejsce uzyskała Wik-
toria Winiarska i  Mikołaj Kwiat-
kowski z 4a.

Oczywiście ciężka praca 
umysłowa została uhonorowana 
nagrodami książkowymi. Nagro-
dę dodatkową otrzymał Mikołaj 
Kwiatkowski, który wykazał się 
ogromną wiedzą, zadziwiając 
prowadzącą zajęcia. Wycieczka 
do Górzna nie tylko pozwoliła 
odwiedzić piękny zakątek rezer-
watu leśnego, poszerzyła naszą 
wiedzę na temat roślin i  zwie-
rząt, ale również sprawdziła 
uczestników jako obserwatorów 
przyrody.

(red), fot. SP 3



Taniec artystyczny

Wąbrzeźnianki na medal
Wąbrzeskie tancerki zdobyły dwa brązowe medale na Mistrzostwach Świata 
w Tańcu Artystycznym federacji WADF.

Sport32 Czwartek 17 października 2019 WABRZEZNO–CWA.PL

Tancerki z Flexu – Szkoły 
Tańca Kariny Rybszleger, wzięły 
udział w jednej z największych 
w tym roku imprez tanecznych 
– w Mistrzostwach Świata w 
Tańcu Artystycznym federacji 
WADF w Płocku. Odbyły się one 
w ostatni weekend. Przez trzy 
dni – od 11 do 13 października 
br., w dwóch halach rywalizo-
wało prawie 3,2 tys. osób z 19 
państw. Tancerze rywalizowa-
li w kategoriach: jazz, modern, 
hip hop, dance, disco, artistic 
dance show i masters.

– Poziom całego turnieju był 
bardzo wysoki – informuje Ka-
rina Rybszleger. – Walczyłyśmy 
z drużynami i solistkami m.in. z 
Niemiec, Danii, Szwecji, Mace-
donii, Rumunii, Francji, Bułgarii, 
Rosji, Ukrainy, Białorusi. Konku-
rencja ogromna. Zaczęłyśmy se-
zon w pięknym stylu. Ładujemy 

baterie i obiecujemy, że jeszcze 
o nas usłyszycie, bo przed nami 
kilka ogólnopolskich turniejów i 
Mistrzostwa Polski.

Tancerki z grupy FLEX na 
Mistrzostwach w Płocku osią-
gnęły wspaniałe rezultaty. Mar-
tyna Kolczyńska weszła do pół-
finału w kategorii Urban Street 
dance solo juniors. Jak zauważa 
jej trenerka Karina Rybszleger, 
za ten wynik ze względu na wiek 
zawodniczki jak i liczbę konku-
rentek należą się jej wielkie bra-
wa.

Weronika Kamper zajęła 6. 
miejsce w kategorii Urban Stre-
et dance mini Kids. Był to jej de-
biut, więc miejsce to jest wspa-
niałym rezultatem. Szczególną 
dumą są miejsca na podium 
Mistrzostw Świata. Sukces ten 
osiągnęły Martyna Kolczyńska, 
Aleksandra Talkowska, Wiktoria 

Wiśniewska, które zdobyły brą-
zowy medal w kategorii Urban 
Street dance Trio Juniors oraz 
grupa Flex Old Gang, która zdo-
była brązowy medal w kategorii 
drużyn mieszanych Urban Stre-
et dance large team. Grupa za-
tańczyła w składzie: Lidka Kieł-
bowicz, Monika Libera, Kamilla 
Kulifer, Marta Szulecka, Natalia 
Karczewska, Emilia Dawid, Mar-
celina Sajda, Karolina Gajewska, 
Laura Kalinowska i Magdalena 
Ścisińska.

Wielkie brawa nalezą się 
również zawodniczkom, które 
rywalizowały w kategorii  solo, 
mini formacje i duety. Dziew-
czyny co prawda nie dostały 
się do czołówki, ale ich występy 
były zauważone.

(red), Fot. FLEX Szkoła 
Tańca Kariny Rybszleger

Jak informuje Barbara Dą-
browska, do Wąbrzeźna zawitali re-
prezentanci następujących klubów: 
BOSiR Barcin, Iskra Konin, Klub Pły-
wacki NEMO Lipno, KS OSiR Chojni-
ce, MKS ,,Astoria’’ Bydgoszcz, MUKS 
‘’Piętnastka’’ Bydgoszcz, MUKS Re-
kin Bydgoszcz, Neptun Gdańsk, Sej-
wal Rypin, SSP ORKA Iława, St. KP 
Olimpia Świecie, Toruń Multisport 
Team, UKP Wodnik Włocławek, UKS 
,,Ósemka’’ Toruń , UKS Czwórka 
Nakło, UKS KURORT Ciechocinek, 
UKS Ruch Grudziądz oraz UKS Sió-
demka Brodnica.

– W statystyce medalowej wą-

brzeski klub zajął 4. miejsce – mówi 
z dumą Barbara Dąbrowska. – Nasi 
reprezentanci zdobyli łącznie 21 
medali oraz 3 puchary dla najlep-
szych zawodników. W wyścigach 
sztafetowych najmłodszych na dy-
stansie 4x25m zajęliśmy II miejsce, 
zaś w rocznikach 2008/2007 wysta-
wiliśmy dwie sztafety na dystansie 
4x50 m i zajęliśmy 2 i 3 miejsce – 
wylicza trenerka.

Puchary dla najlepszych za-
wodników ze swojego rocznika 
zdobyli: Matylda Rarus (rocznik 
2011), Wiktoria Świś (rocznik 2008), 
Kajetan Dąbrowski (rocznik 2008). 

Natomiast medalistami zostali: 
Lena Dąbrowska – srebro; Kajetan 
Dąbrowski – złoto; Zosia Dąbrów-
ka –brąz; Oliwia Imiałek – srebro; 
Paweł Jakóbczyk – brąz; Wojciech 
Kawucha – srebro; Oliwia Makow-
ska – złoto i srebro; Kacper Nędza 
– brąz; Julia Patuła – brąz; Matylda 
Rarus –złoto i brąz; Kacper  Rasie-
lewski – brąz; Marta Szymańska – 
brąz i brąz; Krzysztof Turbak – sre-
bro; Wiktoria Świś – złoto i złoto.

– Zawody Okręgowe o Puchar 
Burmistrza były organizowane po 
raz drugi. To dla naszego klubu 
duże przedsięwzięcie – podkreśla 
Barbara Dąbrowska. - Dokłada-
my starań, aby każdy zawodnik, 
szczególnie ci najmłodsi, otrzy-
mał nagrodę rzeczową. Za zajęcie 
miejsc na podium (1, 2, 3) zawodni-
cy otrzymywali medale, dyplomy 
oraz nagrody rzeczowe, natomiast 
za miejsca 4, 5, 6 – dyplomy oraz 
pamiątkowe medale. Wszyscy naj-
młodsi, czyli roczniki 2012, 2011, 
2010, 2009, otrzymali pamiątkowy 
medal za udział bez względu na za-
jęte miejsce – wyjaśnia koordyna-
torka przedsięwzięcia.

(krzan), fot. (nadesłane)

Walczyli o Puchar 
Burmistrza Wąbrzeźna

PŁYWANIE  Na początku października w wąbrzeskiej pływalni odbyły się zawody o Puchar Burmi-
strza Wąbrzeźna. MUKP Przyjazne Wody zaprosił zawodników z innych klubów do udziału w Okręgo-
wych Zawodach Pływackich. Z zaproszenia skorzystało 18 klubów, które reprezentowało łącznie 262 
zawodników
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